Possui um Livro de devolução de mandados, mas este encontra-se sem 
Termo de abertura e rubrica, sendo o mandado mais antigo a ser devolvido datado de 
30/06/2010. 
  Os Oficiais de Justiça da Comarca alegam receberem auxílio transporte 
no valor de R$ 512,00 (quinhentos e doze reais) que, de acordo eles, é insuficiente 
para suprir visto estes percorrerem uma média de 4.000 km (quatro mil) por mês, em 
razão da Comarca abranger 5 (cinco) cidades e 3 (três) distritos municipais. Alegaram 
ainda que as estradas encontram-se em situação precária o que danifica seus

[...]

Determinou-se a certificação nos autos respectivos dos mandados com 
carga além do prazo legal não devolvidos para que se tome as medidas necessárias.  

Demais livros encontram-se em ordem. 
Ressalta-se o elevado numero de processos aguardando providência 

por parte da escrivania, perfazendo um total de 359 (trezentos e cinqüenta e nove) 
feitos, tendo o escrivão esclarecido que encontra dificuldades em dar cumprimento 
com os feitos relativos a Fazenda Publica, pois sobrecarrega a serventia. Registrando-
se apesar do elevado numero de processos em trâmite na Vara, não se constatou

[...]

apresenta anotações a lápis e uso de 
corretivo liquido, tendo sido orientado a não fazer uso de tal procedimento. 
Livro de Carga para advogado: apresenta 33 cargas em aberto, sendo a mais antiga 
de 23/03/2009, as fls. 10. 
Livro de Conclusão: utiliza o livro nº 007, encontra-se 295 (duzentos e noventa e 
cinco) processos conclusos, datado o mais antigo de 30/03/2009. 
Livro de distribuição de mandados: utiliza o Livro nº 06, tendo nele 409 
(quatrocentos e nove) mandados não devolvidos, datado o mais antigo de 15/07/2009. 
Consta ainda no livro de nº 005, um quantitativo significativo de mandados sem 
devolução. Ficando determinado que fosse solicitado imediata devolução desses 
mandados, não ocorrendo, todos os processos cujos mandados encontram-se em

[...]

Livro de Carga ao Juiz: sem Termo de abertura. 
Livro de Carga ao Promotor: sem rubrica nas folhas, constatou-se ainda  06 (seis) 
cargas com prazo expirado, sem devolução, datado o mais antigo de 04/05/2009. 
Livro de Carga para o advogado Cível: Constatou-se 118 (cento e dezoito) cargas 
com prazo expirado, sem devolução, datado o mais antigo de 15/08/06. Foi 
determinado que fosse solicitado aos advogados a devolução dos processos, não 
ocorrendo, que seja informado ao Juiz para que se tome as medidas necessárias. 
Livro de Carga para o advogado criminal:

[...]

que fosse solicitado aos advogados a devolução dos processos, não ocorrendo, que 
seja informado ao Juiz para que se tome as medidas necessárias. 
Livro de Registro de armas: sem termo de abertura e rubrica nas folhas. 
Livro de Distribuição de mandados: sem termo de abertura, constatando ainda 196 
(cento e noventa e seis) cargas em aberto sem devolução com prazo expirado, datado 
o mais antigo de 09/11/2006, as folhas 05. Tendo sido determinado que solicite aos 
Oficiais de justiça a devolução destes mandados, caso estes não tenham sido 
devolvidos, não ocorrendo, todos os processos cujos mandados encontram-se em